
       

 Comune di Piateda 
PROVINCIA DI SONDRIO 

 

 

 

 DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

 
n. 27  Reg. Delibere    

  
OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 DEL D.LGS. 

267/00 IN ORDINE AI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA 

VERSANTE ROCCIOSO CROLLATO E INSTABILE STRADA MONNO-VEDELLO LOC. PENDOLA 

A SEGUITO EVENTI CALAMITOSI OTTOBRE 2020 

 

      

L’anno 2020, addì 13 del mese di Novembre, alle ore 20.45, nella sede comunale delle adunanze, previ 

inviti personali avvenuti nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale si è riunito in modalità 

videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020 in sessione Straordinaria  di Prima convocazione. 

   

   Risultano collegati al momento della trattazione dell’argomento in oggetto i sigg.: 

 

Cognome e nome Carica Collegato 

MARCHESINI SIMONE LUCA Sindaco SI 

VANOTTI BARBARA Consigliere SI 

PEDROLI STEFANO Consigliere SI 

PUSTERLA ROBERTA Consigliere SI 

SIMONINI GIOVANNA Consigliere SI 

SVANOLETTI LORENZA Consigliere SI 

MARCHETTI DAVIDE Consigliere SI 

SCAMOZZI GIAN PIERO Consigliere SI 

PARORA ALDO Consigliere SI 

GAGGI ANDREA Consigliere SI 

MICHELETTI DEBORAH Consigliere SI 

Presenti: 11     Assenti 0 

                           

 

         

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. BIANCHINI VALTER. 

Il Sig. MARCHESINI SIMONE LUCA nella sua qualità di Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, invita a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

    



OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 DEL D.LGS. 

267/00 IN ORDINE AI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA 

VERSANTE ROCCIOSO CROLLATO E INSTABILE STRADA MONNO-VEDELLO LOC. 

PENDOLA A SEGUITO EVENTI CALAMITOSI OTTOBRE 2020 

 

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che in seguito alle abbondanti e persistenti piogge dei giorni 2, 3 e 4 ottobre 2020, 

nella giornata del 04.10.2020, si è verificato il crollo del versante roccioso instabile lungo un 

tratto della strada di collegamento tra le località Monno e Vedello coinvolgendo principalmente 

la sicurezza della sede stradale; 

 

VISTA l’ordinanza contingibile ed urgente n. 13/2020 emanata dal Sindaco che, ai fini della 

salvaguardia della pubblica e privata incolumità provvedeva, già a far data dal 03.10.2020, alla 

chiusura del tratto di strada poi interessato dal dissesto; 

 

VISTO il verbale di somma urgenza prot. 7082 in data 05.10.2020 redatto dal Responsabile del 

Servizio Tecnico a seguito di sopralluogo in pari data; 

 

PRESO ATTO che, al fine di intervenire ed assicurare celerità alle operazioni così da risolvere la 

situazione venutasi a creare nel minor tempo possibile, con ordine di servizio in data 05.10.2020, 

prot. 7082, il Responsabile del Servizio Tecnico ha disposto l’esecuzione dei lavori di pronto 

intervento per somma urgenza delle opere di cui trattasi a mezzo dell’impresa COSTRUZIONI 

EREDI DEL MARCO S.r.l con sede in Teglio (SO) – P.IVA: 00604130146, per l’importo di € 

186.020,00 oltre IVA di legge; 

PRESO ATTO altresì della perizia giustificativa redatta dallo studio tecnico Areaquattro S.r.l. con 

sede in Sondrio, contenente una relazione dettagliata del pronto intervento di somma urgenza 

nonché la stima dei lavori ed il quadro economico degli stessi, che si sostanziano in complessivi € 

226.944,40 così dettagliati: 

 

 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI   € 186.020,00 

di cui oneri della sicurezza  € 2.500,00 

 IVA 22% sui lavori     €   40.924,40 

___________ 

    SPESA COMPLESSIVA   € 226.944,40 

 

VERIFICATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 20.10.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata, tra l’altro, la proposta di riconoscimento dei debiti 

fuori bilancio relativi ai lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del versante roccioso 

instabile strada Monno – Vedello loc. Pendola; 

 

PRESO ATTO che l’art. 163, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che la copertura della spesa 

come sopra evidenziata venga assicurata ai sensi dell’art. 191, comma 3 e art. 194, comma 1, 

lettera e) del D. Lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 901, della legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019), ha riscritto il 

comma 3, dell’art. 191, del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di lavori di somma urgenza e che lo 

stesso testualmente recita: “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un 

evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su 



proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di 

riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’articolo 194 comma 1 lettera e), 

prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione 

dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato 

entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro 

il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La 

comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all’adozione della deliberazione 

consiliare.”; 

 

VISTI altresì i contenuti enunciati dall’art. 194 del D. Lgs. n. 167/2000; 

 

DATO ATTO che i requisiti di carattere generale che deve avere il debito per essere riconosciuto 

sono quelli: 

- della certezza, cioè che esista effettivamente un’obbligazione a dare, non presunta ma 

inevitabile per l’ente; 

- della liquidità, nel senso che sia individuato il soggetto creditore, il debito sia definito nel 

suo ammontare, l’importo sia determinato o determinabile mediante una semplice 

operazione di calcolo matematico; 

- della esigibilità, cioè che il pagamento non sia dilazionato da un termine o subordinato a 

condizione; 

 

CONSIDERATO che la fattispecie di debito per somma urgenza sopra descritto possiede i requisiti 

di carattere generale dinnanzi detti e rientra tra le ipotesi di “debiti fuori bilancio” da poter 

ricondurre all’interno dell’ordinaria contabilità dell’ente in quanto ascrivibile all’ipotesi di cui 

all’art. 194, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 267/2000, per cui si tratta di debito fuori bilancio 

riconoscibile; 

 

DATO ATTO che, nel caso esaminato, l’intervento eseguito si è reso necessario ed indifferibile per 

la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità come emerge dal verbale di somma 

urgenza; 

 

VERIFICATO che il finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire: 

- mediante utilizzo della quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato in sede di 

approvazione del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso, ai sensi dell’art. 187, comma 2, 

lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000, nei limiti di cui al comma 3-bis; 

- mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due successivi dei fondi di cui all’art. 193, 

comma 3 del D. Lgs. 267/2000; 

- mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra 

indicati e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse; 

 

DATO ATTO che: 

- in data 16.10.2020 prot. 7316, nei termini e secondo le modalità previste al punto 4.1 del 

D.D.U.O. 19 giugno 2019 - n. 8849, è stata trasmessa alla Regione Lombardia Ufficio 

Territoriale Regionale Montagna di Sondrio, l’istanza per l’ottenimento del finanziamento 

regionale delle opere di pronto intervento attivate dai comuni in applicazione della D.G.R. 

1779/2019; 

- a tutt’oggi non risulta ancora pervenuta da parte di Regione Lombardia nota di conferma 

di concessione del finanziamento richiesto; 

 



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 28.05.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il rendiconto per l’esercizio finanziario 

2019 dal quale è scaturito un avanzo di amministrazione di complessivi € 5.825.245,01 di cui € 

1.870.109,40 per avanzo disponibile; 

 

DATO ATTO che: 

- alla data del presente provvedimento l’avanzo anzidetto risulta ancora non applicato al 

bilancio di previsione per € 908.940,40 e che pertanto detti fondi possono essere utilizzati 

ai fini della copertura finanziaria del debito testè riconosciuto in attesa dell’iscrizione a 

bilancio dei fondi a titolo di contributo che verranno riconosciuti da Regione Lombardia; 

- il Comune di Piateda, non si trova in una delle situazioni di cui agli artt. 195 e 222 del D. 

Lgs. 267/2000, a mente di quanto disposto dall’art. 187, comma 3-bis del D. Lgs. 267/2000 

e s.m.i, il quale prevede che l’avanzo di amministrazione non vincolato non può essere 

utilizzato nel caso in cui l’ente si trovi nella situazione di cui alla normativa sopra citata, 

ovvero ad aver utilizzato l’anticipazione di tesoreria nel corso dell’esercizio finanziario 

oppure fondi di entrate avente specifica destinazione per il finanziamento di spese 

correnti; 

 

RITENUTO che alla luce di quanto sopra sussistano i presupposti richiesti dalla normativa per 

riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio per gli interventi di somma urgenza per la messa 

in sicurezza del versante roccioso instabile strada Monno – Vedello loc. Pendola per una spesa 

complessiva pari ad € 226.944,40; 

 

VISTO il parere del Revisore dei Conti, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico e di 

regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Economico/Finanziario, riportato in 

allegato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Con voti n. 11 favorevoli, n. 0 astenuti e n. 0 contrari, espressi nelle forme di legge dai n. 11 

consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1) di riconoscere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.  191, comma 3 e 194 del D. Lgs. n. 

267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la legittimità del debito fuori bilancio 

connesso all’effettuazione degli interventi di somma urgenza di messa in sicurezza del 

versante roccioso instabile strada Monno – Vedello loc. Pendola, per un importo complessivo 

di € 226.944,40 IVA compresa, dando atto che gli stessi si sono resi necessari ai fini della 

salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 

 

2) di provvedere alla copertura finanziaria della spesa complessiva di € 226.944,40, come sopra 

legittimamente riconosciuta, mediante applicazione al bilancio 2020/2022 – annualità 2020, ai 

sensi dell’art. 187, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, dell’avanzo di amministrazione 

disponibile, risultante dal rendiconto 2019 approvato con propria deliberazione n. 8 del 

28.05.2020; 

 

3) di dare atto che il Comune di Piateda non si trova in una delle situazioni di cui agli artt. 195 e 



222 del D. Lgs. 267/2000, a mente di quanto disposto dall’art. 187, comma 3-bis del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i, il quale prevede che l’avanzo di amministrazione non vincolato non può 

essere utilizzato nel caso in cui l’ente si trovi nella situazione di cui alla normativa sopra citata, 

ovvero ad aver utilizzato l’anticipazione di tesoreria nel corso dell’esercizio finanziario oppure 

fondi di entrate avente specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti;  

 

4) di dare atto che la proposta di variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, 

adottata ai sensi dell’art. 175, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, per la copertura del debito di 

cui sopra è inserita all’ordine del giorno della presente seduta di Consiglio Comunale; 

 

5) di dare atto altresì che il presente provvedimento di riconoscimento di debito fuori bilancio, 

non altera il permanere degli equilibri di bilancio; 

 

6) di prendere atto: 

 del verbale di somma urgenza redatto in data 05.10.2020 prot. 7082 dal Responsabile 

del Servizio Tecnico Geom. Pusterla Andrea, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, 

per la messa in sicurezza del versante roccioso instabile strada Monno – Vedello loc. 

Pendola – Allegato “A”; 

 dell’ordine di servizio in data 05.10.2020 prot. 7082, per l’affidamento dell’esecuzione 

dei lavori di somma urgenza di cui all’oggetto, all’impresa COSTRUZIONI EREDI DEL 

MARCO S.r.l. con sede in Teglio (SO) – P.IVA: 00604130146, per l’importo complessivo 

di Euro 226.944,40 compresa iva di legge al 22% - Allegato “B”; 

 della perizia giustificativa della spesa relativa alla messa in sicurezza del versante 

roccioso instabile strada Monno – Vedello loc. Pendola, con relativo quadro 

economico, redatta in data 07.10.2020, dallo studio tecnico Areaquattro S.r.l. con sede 

in Sondrio, in complessivi € 186.020,00 + IVA 22% = € 226.944,40 – Allegato “C”; 

 

7) di dare atto che le spese relative all’incarico di redazione della perizia giustificativa dei danni, 

della direzione lavori, della contabilità e c.r.e., per una somma complessiva di € 13.196,62 di 

cui € 10.858,82 per la componente ingegneristica ed € 2.337,80 per la componente geologica,  

trovano già la necessaria copertura finanziaria nel bilancio 2020-2022 – annualità 2020, al Cap. 

9315 - Missione 1, Programma 6; 

 

8) di dare atto che, con nota prot. 7316 in data 16.10.2020, è stata trasmessa alla Regione 

Lombardia - Ufficio Territoriale Regionale Montagna di Sondrio, l’istanza per l’ottenimento del 

finanziamento regionale delle opere di pronto intervento per somma urgenza di cui sopra, a 

valere sui fondi della D.G.R. 1779/2019, e che lo stesso, qualora concesso, andrà a sostituire 

parte dei fondi comunali attualmente previsti per il finanziamento del debito, provvedendo, 

pertanto in tal caso, con separato atto, a nuova variazione al bilancio di previsione finanziario 

2020/2022; 

 

9) di trasmettere, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della legge 27.12.2002, n. 289, il presente 

provvedimento alla Procura della Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per la 

Lombardia; 

 

10) di dare atto che il presene provvedimento verrà allegato al rendiconto dell’esercizio di 

competenza; 

 

11) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale alla voce 

“Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di 1° livello “Bilanci”, sotto-sezione di 2° livello 



“Bilancio preventivo e consuntivo”; 

 

Sentita la proposta del Sindaco di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, 4°comma del D. Lgs. 267/2000, si procede alla votazione che dà il seguente 

risultato: 

 

- voti favorevoli n. 11 

- voti contrari    n. 0 

- astenuti  n. 0 

 

e sulla base di tali risultanze 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°comma 

del D.L.vo 267/2000.-                                

 

 

 

 

 

 

    

 

 

  

 

 

            

 

 



Comune di Piateda

Pareri

29

RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 DEL D.LGS. 267/00
IN ORDINE AI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA VERSANTE ROCCIOSO
CROLLATO E INSTABILE STRADA MONNO-VEDELLO LOC. PENDOLA A SEGUITO EVENTI
CALAMITOSI OTTOBRE 2020

2020

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/11/2020

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

parere favorevole

Andrea Pusterla

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli art.
147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, del D. Lgsv. N. 267/2000, e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/11/2020

Ragioneria ed Economato

Data

parere favorevole

Chiara Roffinoli

Parere Contabile

in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai
sensi degli art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, del D. Lgsv. N. 267/2000, e s.m.i., si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 13/11/2020 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.   

 

 

 

Il Presidente 

MARCHESINI SIMONE LUCA 

 

Il Segretario Comunale 

BIANCHINI VALTER 

 

 

 

 

   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Valter Bianchini;1;12219807
MARCHESINI SIMONE LUCA;2;14391133



 

Comune di Piateda 
PROVINCIA DI SONDRIO 

 

  

 

DELIBERA N. 27 del 13/11/2020 
 

 

 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194 DEL D.LGS. 

267/00 IN ORDINE AI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA 

VERSANTE ROCCIOSO CROLLATO E INSTABILE STRADA MONNO-VEDELLO LOC. 

PENDOLA A SEGUITO EVENTI CALAMITOSI OTTOBRE 2020 

 

 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE 

 

Si dichiara che la sopraindicata deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune il giorno 16/11/2020 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

Piateda, 16/11/2020 

 Il Segretario Comunale 

BIANCHINI VALTER 

 

                                                                                   

 

 

  

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

Piateda, 16/11/2020 

 Il Segretario Comunale 

BIANCHINI VALTER 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Valter Bianchini;1;12219807


